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Dragash - Dragas !
Drejtorijati pér Mbrojtje, Shpétim dhe Shérbime Publike pér vitin 2023

Pérmbledhje:

Raporti vjetor i méposhtém ofron njé pasqyré té p.oté té aktiviteteve, arritjeve dhe sfidave me té cilat
éshté pérballur Drejtoria e Mbrojtjes, Shpétimit dhe Shérbimeve Publike gjaté vitit fiskal 2023. Kjo
drejtori ka njé rol ky¢ né garantimin e sigurisé dhe miréqenies sé komunitetit, duke u fokusuar né

reagimin ndaj emergjencave, gatishmériné pér mbrojtje dhe shérbime publike efikase.
I.  MISIONI DHE QELLIMET

Misioni kryesor i Drejtorisé éshté mbrojtja e jetés dhe pronés sé gytetaréve pérmes reagimit efektiv né
situata emergjente, planifikimit t&¢ mbrojtjes dhe ofrimit t€ shérbimeve publike.

1

Qéllimet kryesore pérfshijné::

Pérmirésimi i Kapacitetit pér Reagim né S:tuata Emergjente.
Forcimi i gatishmérisé mbrojtése.
Pérmirésimi i Ofrimit (& Shérbimeve Publike.

II. AKTIVITETET

Veprimtarité e ndérmarra & Drejtorisé s¢ Mbrojtjes, Shpétimit dhe Shérbimeve Publike (né tekstin e
métejmé DMSHSHP) né vitin 2023 bazohen kryesisht aktivitetet ¢ planifikuara pér vitin 2023, si dhe né
rrethana dhe ngjarje (€ tjera gjaté vitit, bazuar né d kumentacionin pérkatés pér funksionimin e Drejtorisé,
dhe té gjitha me géllim t& punés efektive né fushér e mbiojtjes sé jetés sé njerézve, té mirave

materiale, pronés dhe mjedisit.

DMSHSHP zhvilloi aktivitetin e saj né kuadér t3 angazhimit @ strukturave Ggé zotéron dhe (& cilat

bashképunojné vazhdimisht né vargsi & sitnatave ne (& cilat pérballen né punén e tyre t€ pérditshme.
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Drejtoria &shté e pérfshiré né punén e shtabit komunalé dhe komitetit pér siguri né bashkési dhe merr

pjesé aktive né t& gjitha diskutimet dhe analizat si dhe aktivitetet e nevojshme né terren.

Nastavljena je i komunikacija sa KFOR-om u vezi znadajnih pitanja za si gurnost nase opstine, §to je od

. vt . ) ot oo
1zuzetnog znacaja za sigurnost gradana opétine Dragag.

Pérgjegjési e drejtorisé éshté edhe pércaktimi i démeve & shkaktuara nga faktorét natyrorg, né lidhje me
kété, komisioni komunal p&r vierésimin e démeve me koh& dhe me sukses ka shkuar né vendngjarje pas
kérkesés s¢ paléve dhe ka pérgatitur raport pér gjeadjen faktike. Ndonjéherg ka vonesa né daljen né
terren, arsyeja pér kété Eshté se anétarét ¢ Komisionit jané nga drejtori t& ndryshime, késhtu qé ndonjcherg

€shté mé e véshtir& t& koordinohet koha e daljes.

TE gjitha procedurat e brendshme né komuné jané realizuar me sukses dhe bashk&punimi i DMSHSHP-sé

me drejtorité tjera ka gené né pérputhje me nevojat.

Pas progresit t& madh né vitin 2022, ng sferénle. menaxhimit t& mbeturinave, si rezultat i bashk&punimit t&
vazhdueshém t¢ drejtorisé soné me Organizatén Japoneze per Bashké&punim Ndérkombétar FJICA, komuna
joné edhe gjaté vitit 2023 &shté e pérfshiré né projektin trevjecar “Projekti pér pérmirésim t&é kapaciteteve
pér menaxhimin e mbeturinave pér njé shogérie té‘_shéndetshme—faza ", me géllim kryesor t& projektit t&
sipérpérmendur, pércaktimi dhe aplikimin e metodave té reja né bashképunim me eksperté nga Japonia
me géllim p&rmirésimin e menaxhimit t& mbeturirave t& ngurta pér komunat e vogla dhe t& mesme (ku

&shté edhe komuna e Dragashit).

Zbatimi i pilot projekteve &shté réné dakord né procesverbalin e takimit t& nénshkruar mé 18 shkurt 2022
ndérmjet organeve kompetente, pérfshiré Ministring e Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe

Infrastrukturés, katér komunat né projekt dhe JICA.

Ky aktivitet €shi¢ njé tjetér kontribut i réndésishém i drejtorisé soné pér zgjidhjen e problemit té
mbeturinave ng territorin e komunés soné. Gjegjésisht, fillimisht me iniciativé & drejtorisé éshté formuar
grupi punues i komunés, i cili s& bashku me komp‘zminé "Ekoregjioni” né& Dragash, né& bashk&punim me
JICA, kan& marré pjesé né realizimin e 4 pilot projekteve gé kané t€ b&jn€ me p&rmirésimin e menaxhimit
t& mbeturinave né komunén tong, si dhe trajtimi i iyre, dhe késhtu DMSHSHP ndikoi drejtpérdrejt né
pérmirgsimin e shérbimeve t& ofruara nga "Ekoregjioni". Falé angazhimit ton&, investimeve & komunés
soné dhe donacioneve nga organizata Japoneze pe“ Bashk&punim Ndérkombétar, deponija e Trokanit mé
né fund €shté né proces t& marrjes s& energjisé élektrike, né ményi€ g& peshorja & u instalua vitin e
kaluar mé né fund mund t& vihet ng funksion, e cila ka nj& ndikim n& funksionimin e métejshém (g
deponisé, sepse do t& regjistrojé me saktési sasing = mbeturinave & depozituara né deponi, mbi t& cilén do

t¢ bazohet puna e métejshme. Pér hir t& njé strategite mé t& miré (& menaxhimit & deponisé dhe krijimit 18
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njé baze pér riciklimin qg& do t& duhej t& béhej, DNSHSHP u pérfshi né vizita studimore né Shgipéri dhe

Japoni.

Po ashtu edhe komuna joné ng bashk&punim me GIZ-in, “Ekoregjionin” dhe Asociacionin e Komunave (&
Kosovés gshté pérfshiré né procesin e identifikimit t& deponive ilegale (mbi 100 pika & zeza). Angazhimi

i métejshém &shté i nevojshém pér zgjidhjen e problemit t& deponive ilegale né territorin e komunés soné.

Me qéllim t& krijimit (€ kushteve pér trajtim mé (& miré té mbeturinave né vendgrumbullim, komuna
zbatoi njé projekt pér kullimin ¢ ujit né lagunén ekzistuese, mé pas jané mbjellur fidana t& pishés rreth
deponisg, si dhe njg projekt pér elektrifikimin & deponisg, e cili deri mé tani ka funksionuar pa energji

clektrike, pra me agregate kur ka qené e nevojshme rryma.

.  ZJARRFIKESIT DHE SHERBIMET EMEREGJENTE

Njésia Profesionale e Zjarrfikésve dhe Shpétimit e Komunés sé Dragashit, né kuadér & aktiviteteve &
shumta né kuadér (€ fushéveprimit € saj, né pérputhje me ligjin dhe dokumentet pérkatése, me sukses i ka
pérmbushur obligimet dhe misionin e saj pér mbrojtjen e jetés sé njerézve, 1€ mirave materiale dhe pronés sé
qytetaréve. Ndonése pérballet me sfida t& shumta dhe me numér t& pamjaftueshém t& personelit, Shérbimi

Zjarrfikés ka treguar pérgjegjési dhe pérshtatshméri. ’

Nga statistikat e vitit t& kaluar, konfirmohet se masat dhe aktivitetet e ndérmarra kané dhéné rezultate

pozitive dhe se numri i intervenimeve t& Shérbimit éshté ulur ndjeshém,

Njé nga véshtirésité e spikatura qé krijon probleme dkje stagnim pér njésing ng aktivitetin real &shté padyshim
vendosja e hidrantéve né fshatra, si dhe numri i pamjaftuesh&m i personelit (punétordve), prandaj éshté e
nevojshme t& rritet numri i punétoréve me 8 zjarrfikésve, né pérputhje me standardet AME, t8 paktén gjysma
€ atyre punétoréve me patenté shofer t& kategorisg “C”, né ményré q& puna e Shérbimit Zjarrfikés t& ishte
edhe mé e suksesshme. Duke pasur parasysh se qendra e Dragashit &shté deri ng 25 km larg disa fshatrave,

gj€ g€ e bén t&€ pamundur ndérhyrjen e shpejté dhe efikase.

Njé nga dukurit€ me (€ cilat ndeshet shpesh Shérbimi Zjarrfikés jané zjarret g& shkaktojné déme t& médha. Si
masé e detyrueshme, pér ndalimin, nése &sht€ e mundur, dhe minimizimin e zjarrit, Shérbimi Zjarrfikés mori
masa parandaluese: apel pér vémendje (& shtuar né frajtimin e zjarrit, d.m.th. mjetet ndezése, informimi i
popullatés pér démet g&€ mund t& shkaktojné zjarret, ligjérata nga imamét né xhamité komunale, shkolla,
diskutime me shogata, shogéri dhe palé t8 tjera té intezresua:'a, né bazé t& t& gjitha aktiviteteve &
sipérpérmendura shihet se ato kané dhéné frytet e tyré dhe né bazé & vitit t& kaluar numri i ndérhyrjeve &shté

ulur shumé. v
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Shérbimi zjarrfikés ka intensifikuar vézhgimin e terreait né 18 gjithé territorin € komunés dhe ka parandaluar
zjarrvénien e qéllimshme. Vézhgimet kané dhéng rez;.!tatﬁ t¢ dukshme dhe pozitive gé tregojné njé ulje té
pérgindjes s& ndérhyrjeve gjaté vitit kalendarik. U harxhua mé shumé karburanté, por démi i mundshém i

shkaktuar nga shkatérrimi i pyjeve, vlera e té cilave &shté e pallogaritshme, u ul ndjeshém.
Trevat g€ po monitorohen me v8mendje jané:

Bjeshka e Koritnikut, Bjeshka e Zymit, rrethina e Pllzi\fés, Bugés, Breznés, Kukulanit, Brrutit, Orcushés,
Mejdani i Buzezit, Llopushnikut dhe t& gjitha bjeshké: e tjera ng pérgjithési, sidomos territoret prané

vendbanimeve.
Ne vitin 2023 né komunén toné kané ndodhur 90 rast: {8 zjarreve, 16 ndérhyrje teknike dhe 38 shérbime.

NE bazg (€ zjarreve t€ shumta gjaté stinés s& verés, m:nd t& konstatohet se pér njé qasje mé serioze ndaj k&tij
problemi nevojitet pérfshirja mé e madhe e strukturave komunale enteve t& jera t€ sigurisé, bizneseve,
shoqatave, shoqerlve dhe gytetaréve. Prandag né planm pér vitin e ardhshgm kemi perf%htre asplratcn pEr
punésimin e 8 zjarrfikésve shtesé, qofte edhie né baza’ ,ef.ondle pér t& qcne mé (& suksesshém né punén e
tyre. Gjithashtu, né planet pér vitin e ardhshém, kemy. puné né formimin e ckipeve vullnetare pér & cilat do t&
pérgatiteshin kurse profesionale pér trajnim pér puniéf‘né situata emergjente, gjaté t& cilave pérvoja dhe
njohurité ¢ marra shumévjecare pér zjarret dhe dukurité tjera negative. pér siguring e pronave, jetéve

njerézish dhe t& mirave materiale.
i

Vémendje € veganté i térhekim barinjéve ng kullotat népér bjeshké, banorét e Shqipérisé qé jetojné rreth
kufirit (duke mbledhur fruta t& ndryshme népér bjeshl.8) t& mos démtojné florén dhe faundn (& mos ndezin
zZjarre, apo té demtome ﬁztklsht shkurret dhe bimé t& Ljﬁla) sepcc gshté e pamundm ndernyr]a e Shérbimit

Zjarrfikés népér b}eshke

Shérbimi Zjarrfikés pcrcaktm zonat mé t& rrezikshme né té crlat z;anet ne pBl masa té medhd do @
shkaktonin déme t& konsider ueshmc dhe njoftoi menjche:e te a]lthil sub}ektet kompetente qé merren me
cEshtjen e sigurisé s€ pérgjithshme qe t'l kushtojné vemend_]e té vecame pr ob}emll té z;am{ st pJGSB €

obligimeve té tyre :

Shérbimi Zjarrfikés ka njoftuar Kuvendin Komunal, Drejtorité dhe institucionet qé t& angazhohen seriozisht
né ofrimin e ndihmés pér Zjanfikésit si dhe marrjen & masave pér angazhimin mé té suksesshém tg
Departamentit. Komuna pjesérisht u pérgjig) me apels (€ dubura dhe duke véné theksin né trajtimin e

kujdesshém t€ zjarrit, t cili, sipas raportit, sigurisht qé dha rezultat, krahas aktiviteteve t€ tjera.
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V.  SHERBIMI EMERGJENTE

Raporti pér punén e zyrtarit t& shérbimit publik bazohet né planin e punés sé& drejtorisé pér shérbime
publike, pérshkrimin e detyrave té parapara pér zyitarin e shérbimit pubiik, si dhe né bazé & nevojave t&

tjera t€ drejtoris€, varésisht nga situata pérgjaté vic:t.

Nj€ nga detyrat kryesore t€ parashikuara né kontraién e punonjésve & shérbimit publik &shtg pjesémarrja
n€ organizimin dhe zhvillimin e planit t& punés s& irejtorisé pér vitin 2024, si dhe krijimi i raportit t&
pérgjithshém vjetor té drejtorisé pér vitin 2023 né bashképunim me drejtorin dhe zyrtarét e tjers t&

drejtorisé,

Zyrtari i Shérbimeve Publike mban komunikim me sh&rbimet pérkatése n& kuptim t& koordinimit té

veprimeve dhe harmonizimit t& aktiviteteve.

Mban bashképunim € vazhdueshém me kompanité q& jané pérgjegjése pér ofrimin e shérbimeve publike
né komunén tong, pérkatésisht me kompaning “Ekoregjioni” q& &shig pérgjegjése pér menaxhimin e
mbeturinave né komunén toné, & gjitha me qéllim, t& p&rmirésimit t& kétij shérbimi, si dhe me kompaning

“Hidroregjioni” lidhur me furnizimi me ujé dhe kanalizim né komunén ¢ Dragashit.

Gjaté punés kété vit, theksi kryesor ka gené né menaxhimin e mbeturinave pErmes projektit katérvjegar
pér pérmirésimin ¢ kapaciteteve pér menaxhimin e mbeturinave & ngurta drejt njé shogérie té
shéndetshme faza It 2021 - 2024, ¢ gjitha me synirnin pér t& pérmirésvar kétd shérbim, duke pérmirésuar

cilésing e jetesés dhe ruajtjen e mjedisit toné.

NE projektin e sip€rp&rmendur, zyrtari i shérbimit publik &shté it pérfshirs drejtpérdrejt né katér pilot

projekte, konkretisht: ] : ‘

1. Pilot projekti I “Futja ¢ edukimit mjedisor dhe sistemit t& riciklimit” anétar i grupit punues dhe

koordinator pér shkollat e pérfshira né k&t projekt nga piesa e Gorés.

NE shkollat e pérfshira né kété pilot projekt, né baé'hképunim me Dréjtoriné e Arsimit, éshté futur njé
sistem i ri riciklimi ku nxénésit do t& mbledhin léndét e riciklueshme (kapak pér shishe PET) né kontenjer
riciklimi dhe t'i shesin n& njé kompani lokale ricil&imi dhe fitimi nga shitja mund & pérdoret pér t& bleré
pajisje arsimore. Mésuesit zbatojné programin e ecukimit mjedisor. Rezultatet dhe pérvojat do té ndahen

me shkollat e tiera né seminare.
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2. Pilot projekti 2 “Pérmirésimi i sistemit & “nenaxhimit t& mbeturinave né fshatin Brod”

koordinator i projektit.

Me qéllim t& zgjerimit t& sherbimit & grumbullim:: & mbeturinave dhe pérfshirjes sé fshatit Brod ng
sistemin ¢ menaxhimit & mbeturinave, &shté realizuar projekti i lartpérmendur dhe grumbullimi kryhet

me damper dhe njé sistem piké grumbullimi.

Eshté krijuar njé piké grumbullimi. Esheg pérgatitur kontrata ndérmjet kompanisé “Ekoregjioni”,
komunés dhe OJQ-s& “Zajeno za Brod” pér menaxhimin e mbeturinave né fshatin Brod, si dhe kontraté
me organizatén jogeveritare t€ lartpérmendur pér shfrytézimin e njé automjeti &8 komungs (damper) pér

grumbullimin e mbeturinave né fshatin Brod, i cili gjithashtu &shté donacion nga JICA.

Faza e dyt€ e kétij pilot projekti filloi mé 3 Prill 2023, OJQ-ja mori pérsipér pastrimin e mbeturinave né
fshat me damper g€ ka rimorkio, té gjitha mbeturis'%.at transportohen né njé piké grumbullimi gé ndodhet 1
km larg fshatit dhe i vendosur né 16 kontejnerg me véllim 1.1 m3, pasi t& mbushen t& 16 kontejnerét,
kompania “Ekoregjion” kryen transportimin e atyre mbeturinave me kamionin e saj né deponin e

Komunés.

Projekti €shté shumé i suksesshém dhe mund t& pérdoret si shembull pér vendet me probleme té njéjta apo

t€ ngjashme si n& komunén toné ashtu edhe né komunat tjera.

Dubet t€ theksohet se para sé gjithash ng suksesin e projektit ka ndikuar konsensusi me qytetarét sepse

projekti sht€ pritur shumé miré nga banorét e fshatit Brod g& né fillim,
3. Pilot projekti 3 “Pérmirésimi i deponisé pérfundimtare” .

Dragashi &shté e vetmja nga katér komunat g¢ jané pjesé e projektit t€ lartpérmendur q& ka deponiné e
vet. Funksionimi aktual i deponisg éshté thjesht grumbullimi i mbeturinave duke shtyré me buldozher dhe

nuk ka ngjeshje, pra mbeturinat shpérndahen né & gjithé deponin.

Pér t& pérmirésuar kE(€ situaté, ekipi i ekspertéve t& JICA-s ka ndihmuar né realizimin e ngjeshjes sé

shtresés s€ mbeturinave, formésimin e sipérfaqes sé deponisé dhe menaxhimin e deponisé.

Deponia éshi€ rregulluar dhe cilésia e punés &shté-pérmirésuar, nése deponija menaxhohet né & ardhmen
né bazé t€ udhézimeve t& ekipit t€ ekspertéve nga Japonia, do t& ndikojé shumé né zgjatjen ¢ jetégjatésisé

s€ saj.

Pérveg késaj, instalimi i pajisjeve matése, dmth. peshoret do t€ mundésojné pércaktimin ¢ sasisé sé sakts
t€ mbeturinave n€ deponi dhe € sigurojné menaxhimin dhe vler&simin e duhur & jetégjatésisé sé deponisé

aktuale. )
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4. Pilot projekti 4 “Implementimi i reformave: d.m.th. sistemi i pagesés sé€ mbeturinave” anélar i

grupit punues komunal.

Aktualisht kompania “Ekoregjioni” éshtg pérgjegjtise pér grumbutlimin e mbeturinave komunale, duke

bérg pagesé t& drejtpérdrejt me qytetar (€ ciléve y ofron shérbime.

Duke gené se “Ekoregjioni” nuk ka mekanizma t& mjaftueshém pér zbatim, nuk &shté n& gjendje t&
sigurojé pagesén e ploté nga t& gjithé qytetarét & 1 shérben, duke humbur t& ardhura t& konsiderueshme
qé ndikojng drejtpérdrejt n€ cilésin€ e shérbimeve c ofruara pér qytetargt pér 1€ garantuar burime t&
mjaftueshme financiare p&r menaxhimin e mbeturinave komunale. Komuna duhet & marré pérgjegjésing
pér mbledhjen e taksés pér largimin ¢ mbeturinave, sepse komuna posedon mjete mé efikase pér pagesén
e taksés pér shérbimet e grumbullimit t&€ mbeturin:ve. Mbéshtetja do (€ jeté miratimi i njé platforme t&
pérbashkét elektronike pér menaxhimin e tarifave pér grombullimin e mbeturinave, dhe zbatimi i kétij
pilot projekti varet nga miratimi i rregulloreve kormunale pér menaxhimin e mbeturinave dhe pritet t&
zbatohet né fillim t& janarit 2024, “

Aktivitete q& ishin planifikuar dhe kishin t€ bénin me mbajtjen ¢ takimeve, seminareve, trajnimeve etj. u
zbatuan né€ varési & nevojave dhe pilot projekteve € sipérpé€rmendura.

Gjaté gjithé vitit jan& mbajtur takime me kéto organizata:
1. Kompanija "Ekoregjioni”, takime pér bashképunimin e métejshém pér menaxhimin e mbeturinave,

2. Ministria e Mjedisit dhe Planifikimit Hapésinor: menaxher i projektit kat&rvjecar,

'

3. Organizata Japoneze e Bashképunimit Ndérkombétar JICA, takime dhe seminare n€ lidhje me projektin

katérvijecar t& lartpérmendur,
4. OJQ “Eko Restelica” pér gjendjen aktuale me mbeturinat si dhe bashk&punimin e mundshém,

5. 0JQ "Zajeno za Brod" partner i pilot projektit 2, "Pérmirésimi i sistemit t& menaxhimit & mbeturinave

né fshatin Brod",

6. Kompania softuerike Bbros pér krijimin e softuérit t& nevojshém pér zbatimin e reformés s¢

v

grumbullimit t& mbeturinave,
)
7. Organizata GIZ pé&r bashképunim ng& menaxhimin e mbeturinave,
8. Oreanizata e UNDP-s& pér ofrimin ¢ mbéshtetjes pér komunat e mesme dhe t€ vogla,
g p Jes P g

9. Asociacioni i Komunave t& Kosovés, Kolegji i Shérbimeve Publike,

10. Ambasada Japoneze né Kosové, duke paragitu: kérkesé pér grant pér p&rmirgsimin e menaxhimit t&

mbeturinave né fshatin Restelicé.
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Gjithsej jan& mbajtur 46 takime me organizatat e s;pérpérmendura, si dhe 10 seminare dhe takime pune

me tema gé kané t& b&jné me shérbimet publike

Gjaté vitit 2023, zyrtari i sh&rbimeve publike ka qéné anétar i disa komisioneve:

1. Komisioni i Riintegrimit,

2. Komisioni pér vlerésimin e démeve t& shkaktuara nga fatkeqésité natyrore dhe (& tjera;
3. Komisioni i Pranimeve.

4. Komisioni mbikg&qyrés pér projektin e mirémbajtjes sé rrugéve, shesheve, sipérfageve (& gjelbra né

territorin e komungés s& Dragashit.

Si anétar i komisionit pér vierésimin e démeve t& shkaktuara nga fatkeqgésité natyrore, né bazé & gjithsej
15 kérkesave (& parashtruara, zyrtari i shérbimit publik ka shkuar ng vendngjarje dhe ka konstatuar

gjendjen faktike me anétaréi e tjeré dhe kryetarin é komisionit.

Secila palé q¢ ka paraqitur kérkesé né zyrén ¢ Drejtorisé pér Shérbime Publike ka marré pérgjigje né
rregull dhe kérkesat drejtuar komisionit pér vierésimin e démeve t& shkaktuara nga fatkeqésité natyrore
dhe gjéra té tjera i raportohen me rregull kryetarit & komisionit, i cili &shté pérgjegjés pér organizimin e

komisioneve dhe kohén e daljes né terren dhe raporteve,

Zyrtari 1 Shérbimit Publik mori pjes€ gjithashtu n¢ zhvillimin profesional né Japoni né programin:

Teknologjia e menaxhimit (€ mbeturinave t& ngurta me promovimin ¢ riciklimit pér njé shogéri rrethore.

Programi i p&rmendur ishte kryesisht i destinuar pér organizatat q& synojné t& merren me probleme
specifike ose probleme (€ identifikuara n& punén e tyre dhe t& pérdorin njohurité pér zgjidhjen e
problemeve, t€ pasuruara me pérmbajtje t€ zhvilluara ng bashképunim me organizatat pérkatése t& njohura

né Japoni.

Duke gené se organizata jong, gjegjésisht komuna Dragashit, po pérballet me v&shtirési né menaxhimin
¢ mbeturinave, shqetésim i madh &shtg se si t€ pérfshihen 8 fshatra q& jané jashté sistemit t& menaxhimit
t€ mbeturinave, shfrytézimi i pamjaftueshém i kohés dhe.makinave, ndérgjegjésimi i publikut, zgjidhja e
problemit t€ deponisé ilegale, si dhe ndryshimi i scstemit ekzistues, 1 cili 8shté mjaftueshém efikas, ishin
arsyet ¢ ndjekjes s€ programit t€ lartpérmendur pér t&€ marré njohuri pér probleme apo probleme specifike
t& identifikuara n€ organizatén toné dhe pér ti zgjidhur ato duke zbatuar teknikat e mésuara nga pérvojé
n€ Japoni n€ lidhje me shogéring rrethore dhe prorovimin e 3R, e cila do & ndikojé né punén e
métejshme dhe do t€ kontribuojé né pérmirésimin ¢ menaxhimit t& mbetjeve né komunén tong, sepse

sistemi aktual linear €sht€ i vietéruar dhe joefikas, ndaj duhet ndryshuar.
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Qeveria e Kosovés, né bashképunim me komunat, #sht€ duke e shqyrtuar njé strategji pér menaxhimin e
integruar t€ mbeturinave drejt nj€ shoyérie té shéndetshme té ciklit qarkullues, prandaj &shté shumé e
réndésishme q& € jemi t& gatshém (€ aplikojmé dk= € pérshtatim njohurité e marra pér njé shoqéri té

ciklit t& shéndoshé qarkor sipas vendasve. kushtet dhe nevojat,

Gjaté punés s&€ métejshme, zyrtari i shérbimeve publike vazhdon (& bashképunojé me (8 gjithé zyrtarét e
drejtoris€ dhe shérbimeve gé i pérkasin drejtorisé soné dhe qé ofrojné shérbime publike pér pérmirésimin
e pérgjithshém t&€ punés dhe ofrimin e nj& shérbimi t& ploté dhe cilésor.

V. MENAXHIMI I MBETURINAVE

Detyra kryesore e sektorit t& menaxhimit t& mbeturinave &shté bashk&punimi me kompaning “Ekoregjioni”
me qéllim permirésimin e ofrimit (€ shérbimeve t& grumbullimit dhe largimit & mbeturinave. Gjaté vitit 2023

éshté shénuar progres i dukshém né fushén e menaxhimit & mbeturinave né komunén tong,

Kemi vazhduar bashképunimin e ngushté né mes t& komunés dhe kompanisé sé menaxhimit & mbeturinave
“Ekoregjioni”, i cili pritet t8 vazhdojé edhe né té ardhmen. Né& takimet me menaxhmentin e kompanisé
“Ekoregjioni”, ne pérpiqemi t€ gjiejmé ményrén mé t& mirg pér té pérmirésuar gjendjen e menaxhimit &

mbeturinave né territorin e komunés sé Dragashit.

Pas kamionéve qé kemi marré si donacion nga Japonia, mé sakiésisht Organizata Japoneze pér Bashk&punim
Ndérkombétar JICA, n€ vitet e kaluara, gjaté vitit nga ¢ njéjta kompani kemi marré (& lartpérmendurat:

: o
peshore né deponi, buldozher pér deponi, pikén grumbulluese né Brod dhe damper pér grumbullimin e

mbeturinave ng Brod.

Qéllimi kryesor i drejtoris€ né lidhje me menaxhimin ¢ mbeturinave &shté zbatimi i planit peséviecar tashmé
t€ miratuar dhe zbatimi i€ gjitha aktiviteteve t€ planifikuara fillimisht pér vitin 2023. Ndér & tjera, &shté mé
e réndésishme qé t& gjitha fshatrat né territorin e komunés soné & pérfshihen né sistemin e grumbullimit t&
mbeturinave, pér € reduktuar numrin ¢ deponive ilegale dhe pér € rritur ndérgjegjésimin e qytetaréve pér

problemin dhe réndésiné e menaxhimit t& suksesshém t& mbeturinave.

Fillimi i kitij viti deri mé& tani ka qeng i ngarkuar sepse ne kemi vazhduar me punét dhe projektet gé na
takojné dhe obligimet g€ kemi marr& pér bashképunim me dy organizata 1& huaja g& punojné pér

pérmirésimin e kushteve sa i pérket menaxhimit t& mbeturinave.

Organizatat g€ na ndihmojné né kété fush jané: G1Z-1 Gjerman dhe JICA Japoneze,
i
Ne kemi takime t€ vazhdueshme késhilluese me GIZ-in gjerman, gjithashtu s& bashku me kété organizaté

kemi béré njé plan pesévjegar dhe pér fat t& miré kemi biseduar edhe pér ndryshimin, pérmirésimin dhe
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rifreskimin e rregulloreve komunale, kéto garanci jané marté nga zyrtari i GIZ-it i cili premtoi se do t& na
ndihmojé,

i
Kjo organizaté do t€ vazhdojé t€ bashképunojé me konunén toné si dhe me komunat tjera né lidhje me
shumé késhilla dhe aktivitete dhe ésht& duke shqyrtuar mund@sing e ndihmés tjetér. Ne nuk do ta ndérpresim
bashképunimin me kété organizaté. GIZ-i sigurisht qé do t& na ndihmoj& n& afat t& gjaié me deponin, duke

krijuar kushte mé t& mira, duke rritur kapacitetin e veté t& deponisé, e t& ngjashme.
Nj& tjetér organizaté g€ na ka ndihmuar dhe ka nj& projekt me 4 komuna &shtg JICA japoneze.
JICA ka nj& projekt q& pérfshin 4 komuna: Dragash, Malishevé, Rahovec, Suhareké.

Peér fatin toné t& mir, JJCA ka vendosur t& na ndihmcjé edhe né 4 pilot projekte (€ tjera, gjé q& kuptohet
bashké me Komunén dhe vullnetin ¢ larté t& kryetarit dhe drejtorit t& cilét jané € interesuar pér bashképunim
dhe investim n& kété fushé.

JICA 1 ka ndaré pilot projekte né disa pika, sipas tyre iéito pika jang&: PP1, PP2, PP3, PP4.

K&tg vit kemi qené shumé té angazhuar me aktivitete;sepse két€ vit kemi pérfunduar gati mé shumé se 30 pér

gind t& projekieve, do 1€ vegojmé disa puné g jané bi}:ré sé& bashku né mes 18 Komunés dhe JICA-s.

Fillimisht, né bashk€punim me Drejtoriné e Arsimit, nisém njé fushaté pér sensibilizimin e nxénésve t&
shkollave fillore s& bashku me zyrtarét dhe profesorét e JICA-s, ku arritém me sukses né fund duke

informuar nx&nésit pér deponité e mbeturinave dhe ményrén e ruajtjes sé njé mjedisi té pastér.

Zgjatja e jetégjatésisé s€ deponisé filloi duke shtyrg, ngjeshur dhe mbuluar me toké mbeturinat ¢ vjetra q&
ndodheshin tashmé né vendgrumbullim pér & pérgatitur terrenin pér deponimin e métejshém té duhur t&
mbeturinave, (& cilat ng & ardhmen do & asgjésohen si¢ duhet, duke u ngjeshur dhe t& mbuluar me dhe ¢do
dité dhe né ményré (& 18 zgjatet jeta e depbnisé dhe deponija merr njé formé piramidale pérfundimtare sipas

planeve t€ inxhinieréve t& JICA.

Me realizimin e pilot projektit & pérmirésimit té depohis_é s€ lartépérmendur, u vendos njé peshore gé do t&
pérdoret pér matjen e mbeturinave & hedhura, me ndii11nén e komunés u hap drenazha e deponisé, u hap njé
pus uji pér nevojat e deponis€, ka pérfunduar mbjelija e fidanéve t& pishés dhe pritet pérfandimi i projektit t&

furnizimit me energji elektrike pér deponin.

K&t€ vit vazhdoi fushata pér futjen e fshatrave t& mbetura né sistemin ¢ menaxhimit t8 mbeturinave, ndaj né
bazg t& pilot projektit 2 “Pérmirésimi i sistemit t&€ meraxhimit t8 mbeturinave” né bashképunim me JICA dhe
kompaning “Ekoregjioni” filluam me menaxhimin e rabeturinave né fshatin Brod, ku éshté ndértuar njé piké

grumbullimi prej materiali t€ ngurté e pajisur me 16 kontejneré, dhe DMSHSHP do & sigurojé njé automjet
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pér grumbullimin e mbeturinave komunale (dumper) dhe do ti Jepet né shérbim njé& organizate jogeveritare
q€ do t& mbledh& mbeturinat né fshat dhe do t'i transportojé ato né vend grumbullim, ku né fund t& javés nga
pika e grumbullimit, mbeturinat do t& transportohen ni deponin komunale nga ana e kompanisé

"Ekoregjiono”.

Kemi hulumtuar edhe deponité ilegale, q& tek ne &shtc njé dukuri shumé e zakonshme, né bazé (& situatés né

terren dhe fotove, shohim gjendjen reale me & cilén po pérbaliet komuna jong,

Té gjithe s& bashku po mundohemi g& t& b&jmé mé tenér pér njé mjedis mé & pastér, sepse Komuna jong

konsiderohet si njé nga pikat turistike n& vend.
VI. KONKLUZIONI

Né pérfundim, Drejtoria pér Mbrojtje, Shpétim dhe: Shérbime Publike ka béré progres t& dukshém né

realizimin e misionit & saj gjaté vitit fiskal 2023.

Pavarésisht sfidave, pérkushtimit dhe bashk&punimi i ekipeve tona kontribuan né siguriné dhe mbrojtjen e
komunitetit. Mbesim t& palékundur ng angazhimiq toné pér pérmirésimin e vazhdueshém, inovacionin

dhe miréqenien e atyre g& u shérbejmé.

Janar 2023. Nuhija Tairovci

Drejtor i Drejtoratit pér Mbrojtje, Shpétim dhe Shérbime Publike
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